УИД 05RS0013-01-2019-001316-41 1-226/2019г

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации.

12 декабря 2019 г. г. Дербент. 

Дербентский районный суд Республики Дагестан в составе судьи Сурхаев М.Р.(единолично), при секретаре Дибировой Ф.А., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Дербент Саруханова Р.М., 

подсудимого ФИО1, защитника-адвоката Раджабовой Э.Д., ордер №045620от 11.12.2019 г., уд №1419,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке гл. 40 УПК РФ в г. Дербенте уголовное дело в отношении: ФИО1 Фахруди-новича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, со средним образованием, 

<

данные изъяты>, военнообя-занного, работающего по частному найму, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство – марихуана (каннабис), в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 примерно в конце августа 2019 года, находясь в лесном массиве, расположенном на окраине 

<

адрес>, обнаружил среди сорняков растений, один дикорастущий куст наркотико-содержащего растения конопли, и заведомо зная о свойствах наркотического средства каннабис (марихуана), собрал с данного растения листву, макушки и собранную массу упаковал в газетный сверток, после чего принес к себе домой, расположенному по адресу: 

<

адрес> (новостройки), где незаконно хранил без цели сбыта, для личного употребления, между строительными материалами, в одной из комнат своего дома, готовое к потреблению наркотическое средство-Каннабис (марихуана), общим весом 9,72 гр., до 12 часов 10 минут 18.10.2019 года. 

18.10.2019 года, примерно в 12 часов 10 минут, он, находясь в одной из комнат своего дома в новостройке расположенном в 

<

адрес>, забрал спрятанный им между строительными материалами газетный сверток с наркотическим средством каннабис (марихуана) и положив в правый наружный карман надетых на нем брюк, направился в сторону чайных, расположенных в 

<

адрес>, чтобы раскурить данный наркотик одному в безлюдном месте. 

18.10.2019 года, примерно в 12 часов 18 минут, сотрудниками 3 отдела УКОН МВД по РД, в рамках реализации полученной оперативной информации, на основании постановления Врио начальника УКОН МВД по РД подполковника полиции ФИО6, от 18.10.2019 года, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия "Наблюдение", на пересечении 

<

адрес>, ФИО1 был задержан, и в период времени с 12 часов 20 минут по 12 часа 40 минут 18.10.2019 года в присутствии двух понятых произведен досмотр, в правом переднем кармане надетых на нем брюк, был обнаружен и изъят принадлежащий ФИО1, газетный сверток с наркотическим средством- каннабис (марихуана), в значительном размере, общей массой 9,72 гр., (в сухом виде), которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г.№1002, образует значительный размер. 

По данному уголовному делу дознание было произведено в сокращенной форме в соответствии с главой 32.1 УПК РФ.

После консультации с защитником, ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, поскольку он согласен с предъявленным ему обвинением в полном объеме, свою вину в совершенном деянии признал полностью, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, в содеянном раскаивается.

С учетом указанного обстоятельства, принимая во внимание, что подсудимый ФИО1 согласен с предъявленным ему обвинением и ему разъяснены сущность и последствия особого порядка судебного разбирательства, ходатайство заявлено им после консультации с защитником, государственный обвинитель не возражал против постановления приговора в отношении подсудимого без проведения судебного разбирательства и применения данной процедуры, суд, принимая во внимание данные обстоятельства, удостоверившись, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им после проведения консультации с защитником добровольного ходатайства, находит возможным постановление приговора с применением особого порядка судебного разбирательства.

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств: показаниями подозреваемого ФИО1 (л.д.38-41); показаниями свидетелей: ФИО7 (л.д. 15-16), ФИО8 (л.д. 17-18), ФИО9 (л.д. 69-71) и ФИО10 (л.д.72-74). Рапортом о/у 3 отдела УКОН МВД по РД ФИО9 (л.д. 4). Протоколом изъятия у ФИО1 газетного свертка, с веществом растительного происхождения, со специфическим запахом похожее на марихуану от 18.10.2019 года (л.д. 9-11). Протоколом изъятия смывов от 18.10.2019 года (л.д.14). Рапортом о/у от 18.10.2019 года, (л.д.6). Постановлением о проведении ОРМ "Наблюдение" от 18.10.2019 года, (л.д.7).

Актом оперативного наблюдения от 18.10.2019 года (л.д.8). Справкой об исследовании №35 от 18.10.2019 года согласно которому: представленное на исследование вещество растительного происхождения, обнаруженное и изъятое у ФИО1, является наркотическим средством- каннабис (марихуана), постоянной (сухой) массой 9,72 грамм (л.д. 22-24). Протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО1 (л.д. 51-54).

Совокупность приведенных доказательств дает суду основания прийти к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 установлена и доказана, его действия правильно квалифицированы органами дознания по ч. 1 ст. 228 УК РФ, поскольку подсудимый действительно незаконно приобрел и хранил, без цели сбыта, наркотические средства в значительном размере.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с требованиями ст.ст. 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1, вину признал полностью, раскаялся в содеянном, по месту жительства характеризуется положительно, на учете врачей психиатра и нарколога не состоит, является ветераном боевых дейс-твий, имеет на иждивении одного несовершеннолетнего и троих малолет-них детей.

В качестве смягчающих наказание подсудимому ФИО1 обстоятельств суд признает, полное признание им вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении одного несовершеннолетнего и троих малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не выявлено.

В соответствии со ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, тяжести и обстоятельств совершен-ного подсудимым преступления, личности подсудимого ФИО1, совокупности смягчающих вину обстоятельств, и отсутствия отягчающих обстоятельств по делу, влияния назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом гуманности и справедливости правосудия, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно назначив ему наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как по убеж-дению суда, такое наказание в полной мере обеспечит его исправление и перевоспитание.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, а равно для назначения иного вида уголовного наказания, в том числе с применением ст. 73 УК РФ, суд не находит.

По делу имеются процессуальные издержки, к которым суд относит сумму 1800 рублей выплачиваемую адвокату за оказание юридической помощи в судебном заседании по назначению, которая в соответствие с ч.10 ст.316 УПК РФ подлежит возмещению за счет средств федерального бюджета. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд полагает, что наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 9,72 гр., а также смывы с рук, полости рта, срезы ногтевых пластин, в силу п. 3 ч.2 ст. 81 УПК РФ, подлежат уничтожению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей. 

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1, подписка о невыезде и надлежащем поведении по вступле-нию приговора в законную силу, отменить. 

Вещественные доказательства по делу каннабис (марихуана) общей массой 9,72 гр., а также смывы с рук, полости рта, состриги ногтей, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Дербентскому району по вступлению приговора в законную силу, уничтожить.

Процессуальные издержки за участие защитника в судебном заседании в размере 1800 (одна тысячи восемьсот) рублей возместить за счет федераль-ного бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Дагестан через Дербентский районный суд течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья М.Р. Сурхаев

приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате